«پروتستانیسیم» در مبارزات خود به موفقیت‌هایی دست یافت که از آن جمله نفی مرجعیت پاپ و طرح «پلورالیسم» و تکثرگرایی بود، علت اینکه برخی دکارت را واضع این مسئله دانسته‌اند، شاید از آن رو باشد که دکارت برای مبارزه اجتماعی نهضت پروتستانیسیم علیه تفکر سنتی مسیحیت، یک پشتوانه عقلانی و فلسفی درست و مبانی آن را تحکیم کرد.

#### منابع

- ابن عربی، محیی‌الدین، الفتوحات المکیه (چاپ شده در ۸ جلد، بیروت، دارالفکر، ۱۴۲۳ ه - ۲۰۰۲ م.
اقبال لاهوری، محمد، احیاء فکر دینی در اسلام، ترجمه احمد آرام، تهران، رسالت قلم، بی تا.
ایجی، عضالدین، شرح مواقف، با شرح میرسید شریف جرجانی، قم، انتشارات شریف‌رضی، ۱۳۷۰.
بریه، امیل، تاریخ فلسفه، ترجمه علیمراد داودی، تهران، مرکز نشر دانشگاهی، ۱۳۷۴.
بزرگمهر، منوچهر، فلسفه تحلیل منطقی، چ ۲، تهران، خوارزمی، ۱۳۷۵.
جرجانی، میر سید شریف، کتاب الفتوحات، تهران، انتشارات ناصر خسرو) افست شده از چاپ مصر، ۱۳۰۶ ه ق.)
راسل، برتراند، تاریخ فلسفه غرب، ترجمه نجف دریابندری، تهران، کتاب پرواز، ۱۳۷۳.
ژیلسون، اتین، نقد تفکر فلسفی غرب، ترجمه احمد احمدی، تهران، حکمت، ۱۳۷۷.
صانعی دره بیدی، منوچهر، فلسفه دکارت، قم، انتشارات بین المللی الهدی، ۱۳۷۶.
غزالی، ابوحامد، احیاء علوم الدین، دارالکتاب العربی، بی تا.
- ، المنقذ من الضلال، بیروت، ۱۹۳۹.
- ، جواهر القرآن، به نقل از تاریخ فلسفه اسلامی، حنا الفاخوری، - خلیل الجر، ج ۲، ترجمه عبدالمحمد آیتی، کتاب زمان، ۱۳۵۸.
- ، مجموعه رسائل، بیروت، دارالفکر، ۱۴۲۴ ه - ۲۰۰۳ م.
فروغی، محمدعلی، سیر حکمت در اروپا، چ ۶، تهران، انتشارات صفی‌علیشاهی، ۱۳۷۹.
فولکیه، پل، فلسفه عمومی، (= مابعدالطبیعه)، ترجمه دکتر یحیی مهدوی، انتشارات دانشگاه تهران، ۱۳۶۶.

کاپلستون، فردریک، تاریخ فلسفه، ترجمه اسماعیل سعادت و منوچهر بزرگمهر، ج ۶، تهران، سروش، ۱۳۷۵.